و پس از او ابوالصلت اُمیة بن عبدالعزیز اندلسی ظاهر گشت، و کتابی در ادویه مفرده تصنیف نمود و در سال ۵۲۹ هـ وفات کرد.

بعد از آن ابو عبدالله محمد طبرستانی معروف به امام فخر رازی ظاهر شده است که در بسیاری از علوم دارای تصانیف معتبر است، و بر کلیات قانون شیخ رئیس شرحی نوشته است که معروف است.

در سال ۸۷۶ هجری مطابق با ۱۴۷۱ مسیحی در عصر لوئی یازدهم از سلاطین فرانسه انجمن طبّی در شهر پاریس بر پا شده و مؤلفات فخر رازی را تدریس می‌نمودند و پیرو قوانین ابن سینا بودند. و همینکه فن طباعت در سال ۸۴۰ هجری مطابق با ۱۴۳۶ مسیحی اختراع شد و نوع کتب علمی بنای انتشار گذاشت نسخه‌های متعدد از قانون ابن سینا به زبان لاتینی چاپ کردند و مدارس بزرگ و کوچک جهت تحصیل فن طب بر پا نمودند، و در سایر معارف نیز دانشمندان بزرگ در معالک فرنگ ظاهر شدند.

باری چون نیک بنگریم و در حالات حکماء و دانشمندان و أمرا و سلاطین
مغرب زمین به دقت غوررسی نمائیم معاینه می‌بینیم که چند چیز است که
سبب انتشار علوم و معارف و تکمیل تمدن در ممالک آنها شده است:
اول ثبات رأی حکماء و دانشمندان در مطالب فرضیه خود مثل آنکه «گیلوم
هاروی» طبیب انگلیسی که در سال ۱۶۷۸ میلادی (۱۰۸۹ هجری) متولد
شد، در سال ۱۶۹۸ م به خیال دوران دم در بدن انسانی افتاد، و مدت سی
سال مشغول به این خیال بود و امتحانات و اختبارات می‌کرد، تا در سال
۱۷۲۸ م که نهایت وثوق را در خیال خود حاصل نمود آن را اظهار کرده و
منتشر نمود.

دوم اتفاق کلمه و اتحاد رأی و اجماع دانشمندان در مسائل علمیه بدون
ایراد اغراض شخصی، چنانچه «ژلیبیر» طبیب ملکه انگلیس در سال
۱۴۶۷ م (۸۷۲ هـ) قوه الکتریسته را کشف نمود، و دانشمندان بعد با رأیی
ثابت پیروی او را کرده و در فوائد و خواص آن تفحصات چند نموده تا در
سال ۱۸۴۴ م (۱۲۶۱ هـ) تلگراف را اختراع کرده و فوائد بسیار در امور
تمدن از آن حاصل نمودند.

و همچنین «پاپن» دانشمند فرانسوی که در سال ۱۶۴۷ م (۱۰۵۷ هـ) متولد
شده در سال ۱۶۹۰ م (۱۱۰۲ هـ) آلات بخاری را اختراع کرد و دانشمندان

بعد پیروی او را نموده و کار را به جانی رسانیده‌اند که اکنون مشاهده می‌نمایید. و این همه کارخانجات و کشتیهای بخار و راه آهن و غیره که فائده آنها در امور تمدن بیش از آن است که بتوان شرح داد، اختراع نمودند.

سوم ترویج سلاطین و امراء و ولات را نیز در پیشرفت علوم و معارف و انتشار آنها مدخلیتی به کمال است. و تا آنان از حکماء و دانشمندان ترویج نکنند و اسباب اشتیاق آنها را فراهم نیاورند معارف پیشرفت نکرده و امور تمدن تکمیل نمی‌یابد. چنانکه «ادوارژن» که در سال ۱۷۷۶م (۱۱۹۰هـ) متولد شده، کوبیدن آبله گاوی (واکسین) را اختراع کرد، و دولت انگلیس سی هزار لیرای استرلین به او انعام کرد، با اینکه کوبیدن آبله رسمی از سال ۱۷۱۳م (۱۱۲۵هـ) در میان مردم منتشر و شایع بود.<sup>۲۲</sup>

این بود آنچه را که خواستیم از پزشکی نامه به مناسبت روی آوردن بحث نقل کنیم. در هر يك از اموری که مؤلف آن افاده فرموده است در خور توجه و دقت است و ما را در مثبت و منفی آنها شواهدی است که به علت خوف اطاله و خروج از موضوع رساله اعراض کرده‌ایم و در نکته ۵۶۴ کتاب «هزار و يك نکته» به بعضی از مطالب در این امور تذکر داده‌ایم.